
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 419 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  CON  MODALITA¿  ¿IN-HOUSE 
PROVIDING¿ A FAVORE DI SIS S.P.A. (P.IVA 00557400249) PER INDAGINI 
VISIVE E STRUMENTALI SU ESSENZE VERDE PUBBLICO

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione  di  C.C.  n.  116 del  29.12.2015 sono stati  approvati  l'Atto  Presupposto 

Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  97  del  27.01.2016  è  stata  definita  la  micro-

organizzazione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  all’interno  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Viabilità  e 
Protezione Civile;

- con  la  succitata  determinazione  (n.  R.U.  100/2016)  è  stato  conferito  all’Ing.  Alberto 
Zambon l’incarico di  titolare  della  posizione di  struttura “Responsabile  Servizio Strade e 
Aree Verdi”;

VISTA la nota del  Servizio Strade e Aree Verdi,  RUP è l’Ing.  Alberto Zambon, con la quale si  
informa che “risulta necessario provvedere all’urgente verifica visiva ed eventualmente strumentale 
(V.T.A.) di alcuni esemplari arborei presenti nel territorio del Comune di Bassano del Grappa, allo 
scopo di intervenire  nella  messa in  sicurezza delle  essenze che dall’esito delle  analisi  risultassero 
soggette ad interventi manutentivi o all’abbattimento”;

FATTO PRESENTE e CONSIDERATO che, da parte del proponente Servizio, si è proceduto ad 
interpellare la SIS Spa, Società partecipata affidataria in regime cd. “in-house providing” del servizio di 
manutenzione del verde pubblico,  con sede in Bassano del Grappa, P.zzale Cadorna 35 p.iva 
00557400249, la quale “risulta avere oltre che una conoscenza approfondita delle condizioni delle 
essenze arboree presenti nel territorio comunale, anche una costante possibilità di individuare nel 
corso della manutenzione ordinaria i soggetti arborei che abbisognano di verifica per la sicurezza 
dell’incolumità pubblica”;

INFORMATO che la SIS Spa ha rimesso preventivo – all.  SUB 1 al presente atto - acquisito al  
protocollo generale con n. 16742 dell’11.03.2016, per il servizio di che trattasi, comprensivo anche 
della catalogazione e localizzazione degli esemplari arborei oggetto di verifica, dando la possibilità al  
Comune di iniziare un censimento del patrimonio arboreo comunale al momento assente;

DATO ATTO che il proponente servizio ha valutato congrua l’offerta formulata da SIS Spa rispetto 
ai prezzi unitari così precisati:

 € 17,50 /cad. per per le essenze che abbisognano di verifica urgente;
 € 40,00 /cad. per le essenze la cui valutazione potrebbe richiedere un’indagine strumentale;

RILEVATO che la spesa per il servizio che abbisogna, rispetto ad una stima di n. 500 unità per le  
essenze che abbisognano di verifica urgente e di n. 200 unità per quelle la cui valutazione potrebbe  



richiedere  un’indagine  strumentale,  ammonterebbe  di  fatto  ad  €  16.750,00  oltre  IVA  22%,  per 
complessivi € 20.435,00, a favore della Società partecipata;

DATO ATTO che detto servizio strumentale  non è reperibile attraverso alcuna delle convenzioni 
Consip attive alla data di predisposizione del presente atto, né risulta ascrivibile o riconducibile a  
nessuno dei metaservizi presenti nei capitolati delle iniziative attualmente pubblicate sulla piattaforma 
di  e-procurement  di  Consip  Spa nell’ambito  del  mercato elettronico della  pubblica  amministrazione 
(Mepa), dalla stessa gestito;

EVIDENZIATO che la giurisprudenza si è espressa in varie occasioni sottolineando la 
necessità di un rigoroso
e puntuale rispetto di quelli che possono considerarsi i tre requisiti fondamentali per gli 
affidamenti in house, indicati dalla stessa sentenza “Teckal” e poi recepiti dal nuovo testo 
dell’art. 113, comma 5, lettera c) del D.lgs. 267/2000:
-  il capitale della società cui affidare il servizio deve essere totalmente pubblico;
- il controllo esercitato dall’ente partecipante ed affidante il servizio sulla società deve 
essere analogo a quello esercitato sui propri servizi;
- l’attività esercitata dalla società deve essere realizzata, in misura prevalente, con l’ente 
o il gruppo di enti che la controllano;

DATO ATTO che le suddette predette condizioni, in relazione al servizio che si intende affidare,  
risultano soddisfatte;

RAMMENTATO, inoltre, che l'art. 4, c. 7, del d.l. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, 
ha dettato una serie di disposizioni volte a limitare e razionalizzare il ricorso da parte 
delle pubbliche amministrazioni all'attività di società controllate; il cit. co. 7, infatti, al di-
chiarato fine di “evitare distorsioni della concorrenza e del mercato e di assicurare la pa-
rità degli operatori nel territorio nazionale”, ha disposto che, a decorrere dal 1° gennaio 
2014, le pubbliche amministrazioni, “nel rispetto dell'articolo 2 , comma 1 del citato de-
creto acquisiscono sul mercato i beni e servizi strumentali alla propria attività mediante 
le procedure concorrenziali previste dal citato decreto legislativo”;

RITENUTO che, in relazione a quanto precisato al precedente capoverso, vi siano i pre-
supposti  per  un affidamento  con modalità  “in  house-providing” nei  confronti  di  SIS  Spa,  data 
l’urgenza di provvedere per ragioni di incolumità pubblica, come rappresentato dal proponente Servi-
zio;

STABILITO, pertanto, di procedere ad un affidamento con modalità “in house-providing” nei confronti 
di SIS Spa ai prezzi unitari indicati del citato preventivo; 

INTESO  di  impegnare  la  spesa  in  conto  del  bil.  c.e.  (2016)  con  imputazione  al  Cap.  490047 
“Alberature cittadine”, cod. minist. ex D.Lgs. 118/2011 Mi 1 Pro. 6 Tit. 2 Macr. Aggreg. 205, come 
da indicazioni del proponente Servizio, scadenza obbligazione 31.12.2016;

PRECISATO, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali), che: 

 si intende “provvedere all’urgente verifica visiva ed eventualmente strumentale (V.T.A.) di alcuni 
esemplari  arborei  presenti  nel  territorio  del  Comune  di  Bassano  del  Grappa,  allo  scopo  di 
intervenire nella messa in sicurezza delle essenze che dall’esito delle analisi risultassero soggette 
ad interventi manutentivi o all’abbattimento”;

 il contratto ha per oggetto la fornitura di un servizio che comprende le attività sopra specificate;



 il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  scambio  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del 
commercio;

VISTI:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
gli artt. 113, comma 5, lettera c), 183 e 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il  D.Lgs. n. 163/2006 (Codice degli  Appalti)  e ss.mm.ii.  ed il  relativo Regolamento Attuativo 
(DPR 207/2010); 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi  
di riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016), 
tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di far propria la premessa, che qui si intende integralmente riportata;
2. di procedere all’acquisizione di un servizio che comprende “verifica visiva ed eventualmente 

strumentale  (V.T.A.)  di  alcuni  esemplari  arborei  presenti  nel  territorio  del  Comune  di 
Bassano del  Grappa,  allo  scopo di  intervenire  nella  messa in  sicurezza delle  essenze che 
dall’esito  delle  analisi  risultassero  soggette  ad  interventi  manutentivi  o  all’abbattimento”, 
come  indicato  nella  nota  del  Servizio  Strade  e  Aree  Verdi  pervenuta  al  Servizio 
Amministrativo Generale in data 17.03.2016;

3. di dare atto che il Resp.le del Procedimento, ai sensi del Codice dei Contratti (art. 10), è l’Ing.  
Alberto Zambon, titolare della posizione di struttura “Responsabile Servizio Strade e Aree 
verdi”;

4. di  approvare  il  preventivo  prot.  N.  16742  dell’11.03.2016  trasmesso  da  SIS  Spa  (p.iva 
00557400249), all. SUB 1 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

5. di  affidare  a  SIS  Spa,  con  sede  in  Bassano  del  Grappa,  P.zzale  Cadorna  35  p.iva 
00557400249, il servizio di che trattasi con modalità “in-house providing”, verso corrispettivo 
annuo di € 16.750,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 20.435,00, ai prezzi  unitari di seguito 
specificati
 € 17,50 /cad. per per n. 500 essenze che abbisognano di verifica urgente;



 €  40,00  /cad.  per  n.  200  essenze  la  cui  valutazione  potrebbe  richiedere 
un’indagine  strumentale,  come si  evince dalla  stima  effettuta  presso  il  proponente 
Servizio; 

6. dare  atto  che  l’  offerta  presentata  da  SIS  Spa  è  stata  dichiarata  congrua  dal  Resp.le  del 
Servizio incaricato rispetto ai prezzi unitari di cui sopra;

7. di impegnare la spesa a carico del bil. c.e. (2016) con imputazione al Cap. 490047 “Alberature 
cittadine”, cod. minist. ex D.Lgs. 118/2011 Mi 1 Pro. 6 Tit. 2 Macr. Aggreg. 205, come da  
indicazioni del proponente Servizio, scadenza obbligazione 31.12.2016;

8. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n.  
78/2009 “Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di  termini” così  come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. di  precisare  che  gli  elementi  di  cui  all’articolo  192  del  D.  Lgs.  267/2000  trovano 
estrinsecazione in narrativa;

10. di dare atto che l’affidamento della fornitura in argomento è soggetto, per quanto attiene alle 
transazioni  su  conti  correnti  dedicati,  agli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  alla  Legge  n. 
136/2010 e ss.mm.ii (art. 3), la cui violazione comporta la nullità del contratto;

11. di dare atto che trattandosi di affidamento con modalità “in-house providing” non è necessario 
procedere all’acquisizione del  CIG, come chiarito dall’AVCP ora ANAC in relazione agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

12. di procedere, con successivi atti, alla liquidazione della spesa previa verifica di regolarità della 
prestazione  in  relazione  al  contenuto  dell’offerta  ed  alle  modalità  di  svolgimento  delle 
prestazioni che le parti hanno reciprocamente concordato;

13. di  trasmettere  al  soggetto  affidatario  dell’appalto  il  seguente  indirizzo  URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-dei-dipendenti-pubblici 
ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il 
codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del  
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1258_2016

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 29/03/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 29/03/2016


http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINA

